

EXPERIENȚĂ SIMILARĂ

1. Denumirea și obiectul contractului: **CONTRACT DE ANTREPRIZA – Intretinerea si reparatie curenta a drumurilor publice,a.2022**
2. Numărul și data contractului: **Nr. 233T din 15-07-2022**
3. Denumirea/numele beneficiarului: **CR Anenii Noi**
4. Adresa beneficiarului: **or. Anenii Noi, Piata 31 August nr. 4**
5. Țara: **Republica Moldova**
6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului: subantreprenor (se notează opțiunea corespunzătoare)
 - antreprenorul sau **antreprenorul general** (lider de asociație)
 - antreprenor asociat
 - subantreprenor
7. Valoarea contractului

	exprimată în moneda în care s-a încheiat contractul	exprimată în echivalent dolari SUA
a) inițială		
(la data semnării contractului)	2 422 687.77 MDL	125 422.00
b) finală		
(la data finalizării contractului)	2 422 687.77 MDL	125 422.00
8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: NU
9. Perioada de executare a lucrării (luni)
bb) contractată: cinci
cc) efectiv realizată : cinci
dd) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul _____
10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor f/n din XII 2022. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție: nu sunt
12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte

Semnat: (semnatura mobila)

Nume: Fortuna Dorin

Funcția în cadrul firmei: administrator

Denumirea firmei și sigiliu: SRL GROUP ONE

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. 233 T
privind achiziția prin procedura Licitatie publică

*Obiectul achiziției: **Întreținerea și reparații curente a drumurilor publice locale, 2022 – repetat.***

Cod CPV: 45000000-7

15 iulie 2022

or. Anenii Noi

I. PARTEA GENERALĂ PĂRȚILE CONTRACTANTE

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de achiziție nr. ocds-b3wdp1-MD-1656413960233 din data 28.06.2022, între

CONSILIUL RAIONAL ANENII NOI, cu sediul în or. Anenii Noi, Piața 31 August, nr 4
telefon: 0265 2 36 26, fax: 0265 0265 2 31 43, IDNO 1007601006966, reprezentat prin

Ion VICOL – președinte al raionului, în calitate de Beneficiar, pe de o parte, și

SRL "GROUP ONE", cu sediul s. Bulboaca, r-l Anenii Noi, tel. 022 317638, autorizat pentru activitatea în construcții: Licența A MMII Nr. 045463 din 28.08.2014 eliberată de Camera de Licențiere RM până la data de 14.04.2020 pentru genurile de activitate: Construcții rutiere, reprezentată prin: **Dorin FORTUNA**, Manager șef (conducător), în calitate de Contractant (Antreprenor general).

1. OBIECTUL CONTRACTULUI

1.1. Antreprenorul se obligă să execute *lucrările* "**Întreținerea și reparații curente a drumurilor publice locale, 2022 – repetat**"

în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de execuție, precum și cu normativele, standardele și prescripțiile tehnice.

2. PERIOADA DE EXECUȚIE

2.1. Durata de execuție a lucrărilor contractate este până la data de 31.12.2022, după primirea ordinului de începere a execuției și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar-ordonatorul de credite.

2.2. Graficul de execuție a lucrărilor se va efectua conform specificației din anexa la prezentul contract.

2.3. Perioada de execuție poate fi prelungită sau suspendată dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:

generate de Beneficiar;

datorită impedimentului care justifică neexecutarea obligației sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenor;

influenței factorilor climatici, care duc la imposibilitatea executării lucrărilor stabilite conform caietului de sarcini, or executarea lor în asemenea condiții climaterice se va răsfrânge asupra calității lucrărilor;

calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.

2.4. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul va sista execuția lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenor vor fi plătite de către Beneficiar. În cazul sistării lucrărilor sau a unor părți din ele, din inițiativa Antreprenorului, acesta suportă pe timpul suspendării toate cheltuielile, privind protejarea și conservarea lucrărilor cu bună diligență.

2.5. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul va notifica Beneficiarul că sunt îndeplinite condițiile de recepție, solicitând convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca

comisia de recepție pentru terminarea lucrărilor.

2.6. În baza documentelor de confirmare a execuției și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sunt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sunt lipsuri și deficiențe, acestea vor fi aduse la cunoștință și remediate din contul Antreprenorului, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de execuție, cu reglementările în vigoare și cu clauzele din contract. În funcție de constatările făcute, Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

2.7. Se indică termenul de garanție a lucrărilor 1 (un) an.

3. VALOAREA LUCRĂRILOR ȘI MODALITĂȚILE DE PLATĂ

3.1. Valoarea lucrărilor, ce reprezintă obiectul prezentului contract, este de **2422687,77 lei (Două milioane patru sute douăzeci și două mii șase sute optzeci și șapte lei 77 bani) MD, TVA 403781,29 lei MD.**

3.2. Achitățile vor fi efectuate prin transfer în baza facturilor fiscale, după primirea proceselor – verbale de recepție a lucrărilor executate, semnate și acceptate de către Beneficiar.

3.3. Beneficiarul va verifica procesele-verbale de recepție a lucrărilor executate în termen de 5 zile calendaristice de la primirea acestora de la Antreprenor.

3.4. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sunt în litigiu va fi plătită imediat.

3.5. Lucrările nu vor fi considerate finalizate până când procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.

3.6. Garanția de bună execuție se va restitui Antreprenorului în baza notificării Beneficiarului către agentul bancar. Notificarea se va face după semnarea procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor în cel mult 15 zile. În cazul recepției cu obiecții, garanția se va restitui în cel mult 15 zile după înlăturarea acestora.

4. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIUNILE ANTREPRENORULUI ȘI ALE BENEFICIARULUI

4.1. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor contractate se pune de către Beneficiar la dispoziția Antreprenorului în două exemplare, în termenele stabilite în contract, prin graficul general de realizare a lucrărilor publice.

4.2. Antreprenorul are obligația să execute, să finalizeze lucrarea în termenele stabilite în contract, pe proprie răspundere. Pentru aceasta el este obligat să respecte proiectul, documentația de execuție și prevederile actelor normative din domeniul construcțiilor.

4.3. Antreprenorul are obligația de a supraveghea lucrările, de a asigura forța de muncă, materialele, instalațiile, echipamentele și toate celelalte obiecte fie de natură provizorie, fie definitive cerute de și pentru contract, în măsura în care necesitatea asigurării acestora este prevăzută în contract sau se poate deduce în mod rezonabil din contract.

4.4. Documentația pusă la dispoziția Antreprenorului se repartizează astfel: un exemplar rămâne la dispoziția Antreprenorului, iar altul va fi ținut de către acesta la dispoziție pentru consultare de către Agenția pentru Supravegherea Tehnică, precum și de către alte persoane autorizate, inclusiv responsabilul tehnic atestat.

4.5. Desenele, calculele, verificările calculelor, caietele de măsurări (atașamentele) și alte documente, pe care Beneficiarul sau Antreprenorul trebuie să le întocmească și sunt cerute de subantreprenorul proiectant, vor fi puse la dispoziția acestuia de către Antreprenor.

4.6. Oferta adjudecată face parte integrantă din contract. Ea trebuie să fie corectă și completă. Prețurile stabilite vor acoperi toate obligațiunile din contract și toate operațiunile pentru terminarea și întreținerea corespunzătoare a lucrărilor.

12.6. După rezoluțiunea contractului, Beneficiarul poate continua execuția lucrărilor cu respectarea prevederilor legale.

12.7. Cazuri specifice de încetare a contractului de achiziții publice:

Beneficiarul are dreptul de a rezolvi unilateral un contract de achiziții publice în perioada de valabilitate a acestuia în una dintre următoarele situații:

a) contractantul se afla, la momentul atribuirii lui, în una dintre situațiile care ar fi determinat excluderea sa din procedura de atribuire potrivit art. 19 al Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice;

b) contractul a făcut obiectul unei modificări substanțiale care necesita o nouă procedură de achiziție publică în conformitate cu art. 76 al Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice;

c) contractul nu ar fi trebuit să fie atribuit contractantului respectiv, având în vedere o încălcare gravă a obligațiilor ce rezultă din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice și/sau tratatele internaționale la care Republica Moldova este parte, care a fost constatată printr-o decizie a unei instanțe judecătorești naționale sau, după caz, internaționale.

13. DISPOZIȚII FINALE

13.1. Următoarele documente vor fi citite și vor fi interpretate ca fiind parte integrantă a prezentului contract:

- a) Caietul de sarcini;
- b) Propunerea tehnică;
- c) Propunerea financiară;
- d) Graficul de executare a lucrărilor ;
- e) Garanția de bună execuție.

13.2. Documentele contractului vor fi întocmite în limba română.

13.3. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una dintre părți.

13.4. Pentru confirmarea celor menționate, părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate, fiind valabil până la 31.12.2022 recepția finală a lucrărilor.

II. PARTEA CE ȚINE DE CONDIȚIILE SPECIALE A CONTRACTULUI

(LA NECESITATE)

RECHIZITELE JURIDICE, POȘTALE ȘI DE PLĂȚI ALE PĂRȚILOR

ANTREPRENORUL S.R.L. "GROUP ONE"

Adresa poștală: s. Bulboaca, r-l Anenii Noi

Telefon: 079410243

Cod fiscal: 1003601003808

Banca: BC Energbank SA , fl. Anenii Noi

Cod: ENEGMD22505

IBAN MD80EN000000222459931505

BENEFICIARUL CONSILUI RAIONAL ANENII NOI

Adresa poștală: or. Anenii Noi,

Piața 31 August,4

Telefon: 0265 2 36 26

Cod fiscal: 1007601006966

Banca: MF Trezoreria de stat

Cod: TREZMD2X

IBAN MD45TRPD AV 222500 E 11606 AB

SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

ANTREPRENOR

BENEFICIAR

Director

Dorin FORTUNA

Președintele raionului

Ion VICOL



Antreprenor Groupe One SRL
 (denumirea)

Investitor Consiliul Raional Anenii Noi
 (denumirea)

Obiect **Intretinerea si reparatii curente
 a drumurilor publice locale 2022**

Valoarea lucrarilor executate **325 531,28 lei**

Proces - verbal
 de receptie a lucrarilor executate
 pe decembrie an 20 22

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drumuri asfaltate				
		1.1.				
1	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	620,00	9,25 4,25	5 734,07 2 634,07
	9310060019930	Muncitor	h-om	31,00	84,97	2 634,07
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	31,00	100,00	3 100,00
2	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2	5,10	324,97 84,97	1 657,35 433,35
	7129020012800	Pavator	h-om.	1,275	84,97	433,35
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,408	750,00	1 224,00
3	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic, suprafata reparata pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	620,00	279,73 24,56	173 430,32 15 224,92
	7129040010110	Asfaltator	h-om	179,18	84,97	15 224,92
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,72	20,00	74,40
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	71,30	1 750,00	124 775,00
	2320322600110 1	Bitum	t	0,372	12 500,00	4 650,00
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	18,60	850,00	15 810,00

1	2	3	4	5	6	7
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	31,00	150,00	4 650,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	4,96	550,00	2 728,00
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	4,96	300,00	1 488,00
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	18,60	150,00	2 790,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,10	400,00	1 240,00
4	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	300,00	9,25 4,25	2 774,55 1 274,55
	9310060019930	Muncitor	h-om	15,00	84,97	1 274,55
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	15,00	100,00	1 500,00
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,65 l/m2	t	0,20	13 040,00 0,00	2 608,00 0,00
	2320322600040 1	Bitum	t	0,206	12 500,00	2 575,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,06	550,00	33,00
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfatic microgranular dens, (BA 16 SR EN 13108 H=4cm)	m2	300,00	182,83 4,25	54 849,15 1 274,55
	7129040010110	Asfaltator	h-om	15,00	84,97	1 274,55
	11110001000- 43	Beton asfatic microgranular dens, SMBg-II/2.3	t	28,20	1 750,00	49 350,00
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,90	1 750,00	1 575,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	3,30	32,00	105,60
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	1,59	400,00	636,00
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	1,59	400,00	636,00
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	1,59	800,00	1 272,00
		Total capitol: Inclusiv salariu				241 053,44 20 841,44
		Total capitol: Inclusiv salariu				241 053,44 20 841,44

	Total	lei	241 053,44
	Asigurare sociala	24,00 %	5 001,95
	Cheltuieli de regie	5,00 %	12 302,77
	Beneficiu	5,00 %	12 917,91
	TVA	20,00 %	54 255,21

1	2	3	4	5	6	7
		TOTAL proces-verbal:				325 531,28
		Inclusiv salariu				20 841,44

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)

Investitor

"Grup ONA" S.R.L.

Consiliul Raional Anenii Noi

(denumirea)

(denumirea)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)



L.Ș.



[Handwritten signature]

rețea construcții
Viz. (V. Jorđan)

Antreprenor SRL Group One
 (denumirea)

Investitor Consiliul Raional Anenii Noi
 (denumirea)

Obiect **Intretinerea si reparatia curente
 a drumurilor publice locale ,
 2022**

Valoarea lucrarilor executate **641 610 lei**

Proces - verbal
 de receptie a lucrarilor executate
 pe decembrie an 2022

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drumuri pietruite				
		1.1. Lucrari de terasament				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea pamintului)	100 m3	4,156	1 170,00 0,00	4 862,52 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	9,351	520,00	4 862,52
2	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II (asternerea pamintului)	100 m3	4,156	259,96 0,00	1 080,40 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2,701	400,00	1 080,40
3	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-	100 m3	4,156	1 752,56 256,61	7 283,66 1 066,46

1	2	3	4	5	6	7
		25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,551	84,97	1 066,458
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	15,543	400,00	6 217,20
		Total capitol: Inclusiv salariu				13 226,58 1 066,46
		1.2. Amenajarea sistemului rutier				
4	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	390,00	9,25 4,25	3 606,91 1 656,91
	9310060019930	Muncitor	h-om	19,500	84,97	1 656,915
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	19,500	100,00	1 950,00
5	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, avind adincimea de 10 cm	m2	980,00	57,51 4,94	56 356,62 4 838,02
	9310060019930	Muncitor	h-om	56,938	84,97	4 838,022
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	51,940	20,00	1 038,80
	2940420007100	Freza cu latimea tamburului 1000mm	h-ut	29,694	850,00	25 239,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	29,694	450,00	13 362,30
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	29,694	400,00	11 877,60
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,65 l/m2	t	0,25	13 065,00 0,00	3 266,25 0,00
	2320322600040 1	Bitum	t	0,258	12 500,00	3 225,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,075	550,00	41,25
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic microgranular dens, SMBg-II/2.3)	m2	390,00	182,83 4,25	71 303,89 1 656,91

1	2	3	4	5	6	7
	7129040010110	Asfaltator	h-om	19,500	84,97	1 656,915
	11110001000-43	Beton asfatic microgranular dens, SMBg-II/2.3	t	36,660	1 750,00	64 155,00
	1421102200000	Nisip bitumat	t	1,170	1 750,00	2 047,50
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	4,290	32,00	137,28
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	2,067	400,00	826,80
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,067	400,00	826,80
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	2,067	800,00	1 653,60
8	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite: fara adaos de material (scarificarea, profilarea si compactarea structurii rutiere existente)	100m2	23,45	2 528,96 474,13	59 304,11 11 118,41
	7129020012800	Pavator	h-om	130,851	84,97	11 118,409
	1411122017521	Piatra sparta 10-20	m3	26,967	400,00	10 786,80
	1212121212121	apa	m3	58,625	20,00	1 172,50
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	50,183	400,00	20 073,20
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	19,276	400,00	7 710,40
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	8,207	400,00	3 282,80
	29525000050040	Tractor	h-ut	1,665	300,00	499,50
	29522200003547	Autogreder	h-ut	6,214	750,00	4 660,50
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore (h=0.15m)	m3	352,00	763,39 50,98	268 713,98 17 945,66
	7129020012800	Pavator	h-om	211,200	84,97	17 945,664
	1411122201646-1	Piatra sparta fr. 15-25 mm	m3	71,456	400,00	28 582,40
	1411122201672-1	Piatra sparta fr. 40-63 mm	m3	429,088	400,00	171 635,20
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	52,800	20,00	1 056,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	14,784	730,00	10 792,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	90,816	400,00	36 326,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,280	450,00	2 376,00
		Total capitol: Inclusiv salariu				462 551,76 37 215,91
		Total capitol: Inclusiv salariu				475 778,34 38 282,37

	Total	lei	475 778
	Fondul social si asigurarea medicala	24,00 %	9 188
	Cheltuieli de regie	5,00 %	24 248
	Beneficiu de deviz	5,00 %	25 460

Antreprenor SRL Group One
(denumirea)

Investitor Consiliul Raional Anenii Noi
(denumirea)

Obiect **Intretinerea si reparatia curente
a drumurilor publice locale, 2022**

Valoarea lucrarilor executate **731 928,82 lei**

Proces - verbal
de receptie a lucrarilor executate
pe decembrie an 20 22

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drumuri pietruite				
		1.1.				
1	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2 31,0 km x 4 ori)	1 km	64,00	803,00 0,00	51 392,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	70,40	730,00	51 392,00
2	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	60,00	435,00 0,00	26 100,00 0,00
	2952220000354 7	Autogreder	h-ut	34,80	750,00	26 100,00
3	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	34,00	839,65 146,15	28 548,05 4 969,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	58,48	84,97	4 969,05
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	32,30	730,00	23 579,00
4	TsH111A	Cosirea ierbeii pe	1 km	40,00	69,29	2 771,78

1	2	3	4	5	6	7
		acostamente mecanizat			15,29	611,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,20	84,97	611,78
	2952500005004 0	Tractor	h-ut	7,20	300,00	2 160,00
		Total capitol: Inclusiv salariu				108 811,83 5 580,83
		Total capitol: Inclusiv salariu				108 811,83 5 580,83
		2. Lucrari de asigurarea securitatii circulatiei rutiere				
5	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc	24,00	924,88 124,06	22 197,15 2 977,35
	7123010010200	Betonist	h-om	7,44	84,97	632,18
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	27,60	84,97	2 345,17
	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	24,48	635,00	15 544,80
	2663102100001	Beton clasa.. (pt.informatie)	m3	2,45	1 500,00	3 675,00
6	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat	buc	24,00	865,91 45,88	20 781,73 1 101,21
	7123011000200	Betonist	h-om	6,24	84,97	530,21
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	6,72	84,97	571,00
	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminii...(pt.informatie)	buc	24,72	780,00	19 281,60
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	49,44	1,00	49,44
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	49,44	1,00	49,44
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,49	67,30	32,98
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	98,88	1,00	98,88
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	98,88	1,00	98,88
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,99	70,00	69,30
7	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile	m2	44,00	159,37 50,98	7 012,41 2 243,21
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	5,28	84,97	448,64
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	21,12	84,97	1 794,57
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	32,63	50,00	1 631,50
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 708-61 A9	kg	15,86	30,00	475,80
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	5,17	270,00	1 395,90
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	2,11	600,00	1 266,00
		Total capitol:				49 991,29

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				6 321,77
		3. Intretinerea drumurilor pe timp de iarna				
8	TsI50C5	Transportarea MAD cu autobasculanta la distanta de 25 km	t	52,00	150,00 0,00	7 800,00 0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	19,50	400,00	7 800,00
9	TR11AA11 C3	Descarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - din auto, categoria 3, pe rampa sau teren	t	52,00	38,24 38,24	1 988,30 1 988,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	23,40	84,97	1 988,30
10	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2	188,80	309,69 48,69	58 468,85 9 192,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	108,18	84,97	9 192,05
	1111000100018	Antiderapant	m3	56,64	870,00	49 276,80
11	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum = 7000m2	1 km	32,00	803,00 0,00	25 696,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	35,20	730,00	25 696,00
12	DI146A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 70 г/м2)	1000 m2	1 820,00	56,30 0,00	102 466,00 0,00
	2811237321801	Material antiderapant	t	127,40	740,00	94 276,00
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	18,20	450,00	8 190,00
13	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2	980,00	196,40 0,00	192 472,00 0,00
	1111000100018	Antiderapant	m3	196,00	870,00	170 520,00
	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	54,88	400,00	21 952,00
		Total capitol: Inclusiv salariu				388 891,15 11 180,35

	Total	lei	547 694,27
	Fondul social si asigurarea	24,00 %	5 539,91

1	2	3	4	5	6	7
		medicală				
		Cheltuieli de regie	5,00 %			27 661,71
		Beneficiu de deviz	5,00 %			29 044,80
		TVA	20,00 %			121 988,13
		TOTAL proces-verbal:				731 928,82
		Inclusiv salariu				23 082,95

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)

Investitor

"Group ONE" S.R.L.

Consiliul Raional Anenii Noi

(denumirea)

(denumirea)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)



L.S.
[Signature]



[Signature]

sectia constructii
vird. / V. Jidan /

**PROCES-VERBAL
DE RECEPȚIE LA TERMINAREA LUCRĂRILOR**

Nr. 06 din 21.12. 2022

privind lucrarea Reparația curentă a părții carosabile a drumului executată la obiectul

Întreținerea și reparația a drumurilor publice locale a. 2022

în cadrul contractului nr. 233 T din 01.08.2022 încheiat între Consiliul Raional Anenii Noi și SRL Group One pentru lucrările de Reparația curentă a părții carosabile a drumului

1. Lucrările au fost executate în baza autorizației nr. _____, eliberată de _____ la _____, cu valabilitate pînă la _____.

2. Comisia de recepție și-a desfășurat activitatea în intervalul _____, fiind formată din:

Președinte: Vicrel Cociug, – vicepreședinte a Raionului Anenii Noi

Membri: Valentin Jizdan - șef Secția de construcții

Cristina Boicu, șef direcția finanțe

Anatolie Croitor, specialist principal secția construcții

Larisa Caraseni, șef secția financiară

Valentin Gusarenco, comisia de construcții, gospodărie
comunală, drumuri și transport

Alexei Gorodinskii, comisia de planificare, finanțe și buget

Andrei Chiriac, responsabil tehni

(numele, prenumele)

3. Au mai participat la recepție:

Dorin Furtuna

director SRL Group One

(numele, prenumele)

(calitatea)

4. Constatările comisiei de recepție:

1) din documentația scrisă și desenată, care trebuia prezentată, au lipsit sau sînt incomplete
piesele cuprinse în lista-anexă nr. 1;

2) lucrările cuprinse în lista-anexă nr. 2 nu au fost executate;

3) în lucrările, cuprinse în lista-anexă nr.3, nu s-au respectat prevederile proiectului.

5. Comisia de recepție, în urma constatărilor făcute, propune:

6. Comisia de recepție motivează propunerea făcută prin:

lucrarile de reparație au fost îndeplinite

7. Comisia de recepție recomandă următoarele:

de a receptiona lucrările

7¹. Descrierea obiectului recomandat spre recepție:

Obiectul cu numărul cadastral _____, adresa poștală _____, destinația

_____, compus din următoarele construcții _____,

suprafața la sol _____, suprafața totală, _____, numărul de etaje _____, conform certificatului despre rezultatele inspecției bunului imobil, anexat la prezentul proces-verbal.

8. Prezentul proces-verbal, conținând _____ file și _____ anexe numerotate, cu un total de _____ file, a fost încheiat astăzi _____ la _____ în _____ exemplare.

Comisia de recepție:

Specialiști:

Președinte: Viorel Cociug

Membri: Valentin Jizdan

Cristina Boicu

Anatolie Croitor

Larisa Caraseni

Valentin Gusarenco

Alexei Gorodinskii

Andrei Chiriac

(numele, prenumele, semnătura)



10. Lucrarea **Întreținerea și reparația a drumurilor publice locale a. 2022** este:

TRANSMISĂ:

EXECUTANTUL: SRL Group One

" " 2022



L.Ș. _____
(semnătura)

PRIMITĂ:

INVESTITORUL: Consiliul Raional Anenii Noi

" " 2022



L.Ș. _____
(semnătura)



REPUBLICA MOLDOVA
CONSILIUL RAIONAL ANENII NOI
VICEPREȘEDINTELE RAIONULUI ANENII NOI

MD-6501, or. Anenii Noi, Piața 31 August, 4 tel. 2-20-56 / fax (265) 2-20-56

nr. 17 din 11.05.2023

Scrisoare de recomandare

„Group One” SRL colaborează cu Consiliul Raional Anenii Noi din anul 2014 pîna în prezent, lucrările recente îndeplinite fiind **“Întreținere și reparații curente a drumurilor publice locale, 2022”**.

În cadrul proiectelor executate, lucrările complexe executate de SRL "Group One", s-au remarcat prin standardele de calitate și eficiența, respectând normele tehnice de execuție.

Apreciem parteneriatul cu SRL "Group One", datorită exigențelor de calitate transpuse în lucrările executate, corectitudinii și promptitudinii în îndeplinirea tuturor obligațiilor asumate, motiv pentru care o recomandăm tuturor celor care caută soluții moderne și fiabile în domeniul infrastructurii de drumuri, drept un partener serios și responsabil în afaceri, care duce la îndeplinirea sarcinilor contractuale în cele mai bune condiții.

Dmitrii CIUR
Vicepreședinte

Digitally signed by Ciur Dmitri
Date: 2023.05.10 14:51:26 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

